（B 类）

不宜公开

急 川地灾指办函〔2021〕8 号

四川省地质灾害指挥部办公室

关于做好《四川省地质灾害防范宣传教育片》

播放宣传工作的通知

各市（州）地质灾害指挥部，省地质灾害指挥部成员单位：

近期，四川省地质灾害指挥部和四川省自然资源厅联合制作了

《四川省地质灾害防范宣传教育片》（以下简称《宣传教育片》）。

为切实做好该片的播放宣传工作，现将有关事项通知如下。

一、统一思想认识，高度重视宣传教育工作。地质灾害防范

宣传教育工作是牢固树立“人民至上、生命至上”“防范胜于救

灾”理念的重要内容，也是地质灾害防治工作的重要组成部分，

事关我省经济社会发展地质环境安全和受威胁群众生命财产安

全。《宣传教育片》以省内地质灾害防范典型案例为基础，梳理

各地开展地质灾害防范的有效做法，深入分析全省近年来地质灾

害典型案例的经验、教训及启示，具有很强的防灾减灾教育意义。

各地指挥部、各成员单位要通过本次《宣传教育片》的播放宣传，

进一步细化完善防灾避险措施，提高广大干部群众识灾、避灾能

— 2 —

力，夯实汛期地质灾害防灾减灾基础。

二、多措并举开展，纵深推进播放全面覆盖。各地指挥部、

各成员单位要灵活采取多种方式组织党员干部观看《宣传教育

片》，切实筑牢防灾减灾思想防线，强化推进我省地质灾害防范

宣传工作向纵深开展。要组织本辖区、本行业相关防灾责任人、

监测责任人及地质灾害易发区在建工程、乡镇村组、学校、医院、

敬老院、景区、工矿企业、体育赛事举办方等各类人员观看《宣

传教育片》及短视频，充分发挥防灾减灾教育作用。要广泛利用

本辖区和本行业门户网站、电视台、电影院线、公交系统、坝坝

电影等传播渠道做好《宣传教育片》及短视频播放宣传工作，强

化对地质灾害高易发区、农村地区特别是“空心村”宣传覆盖。

同时，要充分运用微博、微信、今日头条、抖音等新媒体，强化

《宣传教育片》及短视频面向社会公众、志愿者队伍和青年群体

的宣传力度，扩大社会影响力，进一步提升全民防灾减灾意识和

自救互救能力。

三、加强组织领导，压紧压实防灾宣传责任。各地指挥部、

各成员单位要切实按照全省防汛抗旱、地质灾害防治和河湖长制

推进工作电视电话会议关于“党政同责、一岗双责、齐抓共管、

失职追责”的要求，压紧压实防灾减灾救灾属地主体责任、行业

部门监管责任和防灾人员直接责任，形成齐抓共管的地质灾害防

治格局。要将地质灾害防范宣传教育工作纳入重要议事日程，落

实到最小工作单元，真正做到“上热下烫”，确保全面覆盖落实

— 3 —

到位。各成员单位有关工程建设项目行政主管部门要督促指导项

目业主和施工单位做好《宣传教育片》播放宣传各项工作，做到

不留死角、盲区。为持续巩固《宣传教育片》及短视频播放宣传

工作实效，省地质灾害指挥部办公室将加强对重点区域、关键领

域、重要行业的督促指导。各地指挥部、各成员单位应于 7 月 31

日前将播放宣传及运用情况报送省地质灾害指挥部办公室。

四、其他事项。《四川省地质灾害防范宣传教育片》及短视

频请在自然资源厅网站和百度网盘下载。

1.自然资源厅网站链接地址：

http://dnr.sc.gov.cn/scdnr/sczlxz/2021/5/31/d604c49f

d9e448f6b9992f928f96fe1f.shtml（路径：四川省自然资源厅—

办事服务—下载专区—资料下载）

2.百度网盘链接地址：

https://pan.baidu.com/s/1Om7AlZFpcZpptH3tQ2IQuA

提取码：av9p

附件：《四川省地质灾害防范宣传教育片》及短视频使用建议

四川省地质灾害指挥部办公室

2021 年 5 月 31 日

（联系人：陈高翔，电话：028—86667011，邮箱：sczrdzc@163.com）

http://dnr.sc.gov.cn/scdnr/sczlxz/2021/5/31/d604c49f
https://pan.baidu.com/s/1Om7AlZFpcZpptH3tQ2IQuA

— 4 —

附件

《四川省地质灾害防范宣传教育片》及短视频使用建议

序号 名称 类型 主要内容

1

四川省地质灾害防范

宣传教育片

“生死避让”

15分钟完整视频

（建议各地各部门、企

事业单位等在地灾防

范宣传培训中使用）

以省内地质灾害防范典型案例为基础，梳理各地开展地灾

防治的有效做法，深入分析全省近年来地质灾害典型案例

的教训、经验及启示。

2

四川省地质灾害防范之

案例警示篇

“侥幸的代价”

3 分钟短片

（建议各地各部门、企

事业单位等在抖音、微

博、公众号等新媒体端

使用）

以伤亡事故案例为主，配合在建工程等案例，串联专家专

业解读，展现撤离不积极、管控不到位造成的严重后果。

四川省地质灾害防范之

群测群防篇

“宁可十防九空，

不可失防万一”

以成功避险案例为主，结合“三查”、“三避让”、“三

个紧急撤离”要求，展现群测群防的重要意义。

四川省地质灾害防范之

宣传教育篇

“防灾请出招”

全省各地因地制宜、各具特色的防灾措施。

— 5 —

信息公开选项：主动公开

抄送：民政厅、省体育局。

	四川省地质灾害指挥部办公室